CARGO

Motorista de
Ambulancia

Motorista de
Veiculos Leves

Motorista de
Veiculo Pesado

CARGO

Agente de Apoio
Escolar

Instrutor de
Libras

Intérprete de
Libras

Técnico de
Enfermagem

Técnico em
Radiologia

CARGO

GUARAPUAVA

Prefeitura Municipal

VALOR DA TAXA DE INSCRICAO

REQUISITO

Ensino fundamental completo +
Carteira de habilitagéo categoria
B ou C.

Ensino fundamental completo +
Carteira de habilitagdo categoria
B.

Ensino fundamental completo +
Carteira de habilitagdo categoria
D.

QUADRO DE VAGAS

CHS AC | PcD NEGRO
40h 01 - -
40h 01 - -
40h 01 - -

VALOR DA TAXA DE INSCRIGAO

REQUISITO

Ensino médio completo.

Ensino Médio completo ou em
curso e ter dominio da Lingua
Brasileira de Sinais

Formagcéo profissional de tradutor
e intérprete de Libras - Lingua
Portuguesa, em nivel médio, a
qual deve ser realizada através
de cursos de educagdo
profissional reconhecidos pelo
Sistema que os credenciou,
através de cursos de extenséo
universitaria; e cursos de
formagao continuada promovidos

por instituicbes de ensino
superior, ou instituicoes
credenciadas por Secretarias de
Educacéo.

Ensino médio + curso técnico em
enfermagem e Registro no
COREN

Ensino médio + curso técnico em
radiologia e Registro no
Conselho

Regional de Radiologia.

QUADRO DE VAGAS

CHS | AC PcD NEGRO

40h | CR - -
40h | CR - -
40h | CR - -
40h | 61 04 16
24h | CR - -

VALOR DA TAXA DE INSCRIGAO

REQUISITO
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QUADRO DE VAGAS

CHS | AC PcD NEGRO

TOTAL VENCIMENTO

01 R$ 1.627,72
01 R$ 1.627,72
01 R$ 1.627,72

TOTAL VENCIMENTO

CR RS 2.138,10
CR RS 2.138,10
CR RS 2.741.71
81 RS 2.853,51
CR R$ 2.716,69

TOTAL VENCIMENTO

R$ 50,00
PERIODO
DE
APLICAGAO
DA PROVA
OBJETIVA

Matutino

Vespertino

Matutino

R$ 50,00
PERIODO
DE
APLICAGAO

DA PROVA
OBJETIVA

Matutino

Matutino

Vespertino

Matutino

Matutino

R$ 100,00

PERIODO
DE
APLICAGAO
DA PROVA
OBJETIVA
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Bibliotecario

Engenheiro
de
Seguranga
do Trabalho

Educador(a)
Infantil

Médico do
Trabalho

Médico de
Pronto
Atendimento
Médico
Generalista
de ESF

Professor(a)
Pedagogo

Terapeuta
Ocupacional

R
ﬁ
| R Y 1

Curso de Biblioteconomia e registro
no Conselho Regional de
Biblioteconomia.

Curso Superior em Engenharia com
pés-graduagdo em Seguranga do
Trabalho.

Habilitagdo em Pedagogia, ou Curso
Normal Superior ou Licenciatura
Plena acrescida de Curso de
Magistério em Nivel Médio.

Ensino Superior no Curso de Medicina
e Registro no Conselho Regional de
Medicina do Parand (CRM) e
especialidade em Medicina do
Trabalho, com Registro de
Qualificagéo de Especialidade (RQE).
Ensino Superior no Curso de Medicina
e Registro no Conselho Regional de
Medicina do Parana (CRM)

Ensino Superior no Curso de Medicina
e Registro no Conselho Regional de
Medicina do Parana (CRM).

Graduagdo em Pedagogia.

Nivel Superior: Terapia Ocupacional e
registro no Conselho Regional de
Fisioterapia e Terapia Ocupacional
(CREFITO).

GUARAPUAVA

40h

40h

40h

20h

20h

40h

20h

40h

Prefeitura Municipal

CR

01

67

01

03

13

01

01

04

01

01

17

01

03

CR

01

88

01

05

17

01

01

R$ 4.678,75

R$ 12.834,06

R$ 3.859,98

R$ 7.546,39

R$ 7.546,39

R$ 15.092,76

R$ 2.184,65

R$ 4.678,75

Matutino

Matutino

Vespertino

Matutino

Matutino

Matutino

Matutino

Matutino

CR = Cadastro de reserva é o conjunto de candidatos aprovados que tenham obtido classificacado além do nimero de vagas oferecido
por cargo. Os candidatos que comp6em o cadastro de reserva somente serdo nomeados se, durante o periodo de validade do concurso,
ocorrer o surgimento de novas vagas.

AC = Ampla Concorréncia.

CHS = Carga Horaria Semanal. PcD = Pessoa com Deficiéncia.

4. DOS REQUISITOS PARA POSSE NO CARGO

4.1

Sao requisitos basicos para o ingresso no quadro de servidores do Municipio de Guarapuava, Estado do

Parana:

a) ser brasileiro, nos termos da Constituicao Federal;

b) ter, na data da nomeacéo, idade minima de 18 (dezoito) anos completos;

c) no caso do sexo masculino, estar em dia com o Servigo Militar;

d) estar quite com suas obrigagdes eleitorais e em gozo dos direitos politicos;

e) possuir os requisitos indicados no item 3 deste edital;

f) nao ter sofrido, no exercicio de fungao publica, penalidade incompativel com a nomeagao no cargo
publico;

g) nao estar ocupando cargo ou emprego na administragdo direta ou indireta da Unido, dos Estados,
do Distrito Federal e dos Municipios, nem ser empregado ou servidor de suas subsidiarias e
controladas, salvo os casos de acumulagéo expressas em lei;

h) nao perceber beneficio proveniente de regime préprio de previdéncia social (art. 37 §10 da CF),
salvo se tratar das excegdes previstas no art. 37, incisos XVI e XVII, da Constituicao Federal;

i) cumprir as determinagdes deste edital, ter sido aprovado no presente Concurso Publico e ser

considerado apto apds submeter-se aos exames médicos exigidos para a nomeagao.
Apresentar toda documentacéo exigida neste edital;
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