



GUARAPUAVA

Prefeitura Municipal

TABELA 3.1

CARGOS DE NÍVEL FUNDAMENTAL

VALOR DA TAXA DE INSCRIÇÃO

R\$ 50,00

QUADRO DE VAGAS

CARGO	REQUISITO	CHS	AC	PcD	NEGRO	TOTAL	VENCIMENTO	PERÍODO DE APLICAÇÃO DA PROVA OBJETIVA
Motorista de Ambulância	Ensino fundamental completo + Carteira de habilitação categoria B ou C.	40h	01	-	-	01	R\$ 1.627,72	Matutino
Motorista de Veículos Leves	Ensino fundamental completo + Carteira de habilitação categoria B.	40h	01	-	-	01	R\$ 1.627,72	Vespertino
Motorista de Veículo Pesado	Ensino fundamental completo + Carteira de habilitação categoria D.	40h	01	-	-	01	R\$ 1.627,72	Matutino

TABELA 3.2

CARGOS DE NÍVEL MÉDIO/TÉCNICO

VALOR DA TAXA DE INSCRIÇÃO

R\$ 50,00

QUADRO DE VAGAS

CARGO	REQUISITO	CHS	AC	PcD	NEGRO	TOTAL	VENCIMENTO	PERÍODO DE APLICAÇÃO DA PROVA OBJETIVA
Agente de Apoio Escolar	Ensino médio completo.	40h	CR	-	-	CR	R\$ 2.138,10	Matutino
Instrutor de Libras	Ensino Médio completo ou em curso e ter domínio da Língua Brasileira de Sinais	40h	CR	-	-	CR	R\$ 2.138,10	Matutino
Intérprete de Libras	Formação profissional de tradutor e intérprete de Libras - Língua Portuguesa, em nível médio, a qual deve ser realizada através de cursos de educação profissional reconhecidos pelo Sistema que os credenciou, através de cursos de extensão universitária; e cursos de formação continuada promovidos por instituições de ensino superior, ou instituições credenciadas por Secretarias de Educação.	40h	CR	-	-	CR	R\$ 2.741,71	Vespertino
Técnico de Enfermagem	Ensino médio + curso técnico em enfermagem e Registro no COREN	40h	61	04	16	81	R\$ 2.853,51	Matutino
Técnico em Radiologia	Ensino médio + curso técnico em radiologia e Registro no Conselho Regional de Radiologia.	24h	CR	-	-	CR	R\$ 2.716,69	Matutino

TABELA 3.3

CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR

VALOR DA TAXA DE INSCRIÇÃO

R\$ 100,00

QUADRO DE VAGAS

CARGO	REQUISITO	CHS	AC	PcD	NEGRO	TOTAL	VENCIMENTO	PERÍODO DE APLICAÇÃO DA PROVA OBJETIVA
-------	-----------	-----	----	-----	-------	-------	------------	--



Bibliotecário	Curso de Biblioteconomia e registro no Conselho Regional de Biblioteconomia.	40h	CR	-	-	CR	R\$ 4.678,75	Matutino
Engenheiro de Segurança do Trabalho	Curso Superior em Engenharia com pós-graduação em Segurança do Trabalho.	40h	01	-	-	01	R\$ 12.834,06	Matutino
Educador(a) Infantil	Habilitação em Pedagogia, ou Curso Normal Superior ou Licenciatura Plena acrescida de Curso de Magistério em Nível Médio.	40h	67	04	17	88	R\$ 3.859,98	Vespertino
Médico do Trabalho	Ensino Superior no Curso de Medicina e Registro no Conselho Regional de Medicina do Paraná (CRM) e especialidade em Medicina do Trabalho, com Registro de Qualificação de Especialidade (RQE).	20h	01	-	-	01	R\$ 7.546,39	Matutino
Médico de Pronto Atendimento	Ensino Superior no Curso de Medicina e Registro no Conselho Regional de Medicina do Paraná (CRM)	20h	03	01	01	05	R\$ 7.546,39	Matutino
Médico Generalista de ESF	Ensino Superior no Curso de Medicina e Registro no Conselho Regional de Medicina do Paraná (CRM).	40h	13	01	03	17	R\$ 15.092,76	Matutino
Professor(a) Pedagogo	Graduação em Pedagogia.	20h	01	-	-	01	R\$ 2.184,65	Matutino
Terapeuta Ocupacional	Nível Superior: Terapia Ocupacional e registro no Conselho Regional de Fisioterapia e Terapia Ocupacional (CREFITO).	40h	01	-	-	01	R\$ 4.678,75	Matutino

CR = Cadastro de reserva é o conjunto de candidatos aprovados que tenham obtido classificação além do número de vagas oferecido por cargo. Os candidatos que compõem o cadastro de reserva somente serão nomeados se, durante o período de validade do concurso, ocorrer o surgimento de novas vagas.

AC = Ampla Concorrência.

CHS = Carga Horária Semanal.

PcD = Pessoa com Deficiência.

4. DOS REQUISITOS PARA POSSE NO CARGO

- 4.1 São requisitos básicos para o ingresso no quadro de servidores do Município de Guarapuava, Estado do Paraná:
- a) ser brasileiro, nos termos da Constituição Federal;
 - b) ter, na data da nomeação, idade mínima de 18 (dezoito) anos completos;
 - c) no caso do sexo masculino, estar em dia com o Serviço Militar;
 - d) estar quite com suas obrigações eleitorais e em gozo dos direitos políticos;
 - e) possuir os requisitos indicados no item 3 deste edital;
 - f) não ter sofrido, no exercício de função pública, penalidade incompatível com a nomeação no cargo público;
 - g) não estar ocupando cargo ou emprego na administração direta ou indireta da União, dos Estados, do Distrito Federal e dos Municípios, nem ser empregado ou servidor de suas subsidiárias e controladas, salvo os casos de acumulação expressas em lei;
 - h) não perceber benefício proveniente de regime próprio de previdência social (art. 37 §10 da CF), salvo se tratar das exceções previstas no art. 37, incisos XVI e XVII, da Constituição Federal;
 - i) cumprir as determinações deste edital, ter sido aprovado no presente Concurso Público e ser considerado apto após submeter-se aos exames médicos exigidos para a nomeação.
 - j) Apresentar toda documentação exigida neste edital;